
 
 

CITTA’ DI AMANTEA  

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA ADOTTATA CON I POTERI 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 27 DEL 02.07.2020 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE- ESERCIZIO ANNO 2020 

 

L’anno DUEMILAVENTI, il giorno 02 del mese di luglio, alle ore 12:00, nella sede comunale si è 

riunita la Commissione Straordinaria, nominata con D.P.R. del 17.02.2020, ai sensi dell’art. 143 

del D.Lgs. n°267/2000, : 

 

Sono presenti: 
 

Nome  Presente Assente 

Dott.ssa Antonia Maria Grazia SURACE                         

Vice Prefetto        

 X  

Dott. Vito TURCO  Vice Prefetto  X  

Dott. Berardino NUOVO Funzionario 

Economico Finanziario  

 X  

 

Assiste il Segretario Comunale Avv.  Carmela CHIELLINO. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV, ed  IL RESPONSABILE DEL SETTORE VII 

 

PREMESSO CHE: 

 l’art. 6, del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 

aprile 1983, n. 131, stabilisce che i Comuni sono tenuti a definire, non oltre la data della 

deliberazione di bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi 

pubblici a domanda individuale, finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate 

specificatamente destinate; 

 

 con lo stesso atto, debbono essere determinate le relative tariffe e contribuzioni; 
 



 il Ministro dell’Interno, con D.M. 31 dicembre 1983, così come modificato dal D.M. 1 

luglio 2002, ha individuato esattamente le categorie dei servizi pubblici a domanda 

individuale stabilendo che per tali devono intendersi tutte quelle attività gestite 

direttamente dall’ente, poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono 

utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge 

nazionale o regionale; 

 

 l’art. 243, comma 2, del D. Lgs 267/2000 in tema di “controlli per gli enti locali 

strutturalmente deficitari, enti locali dissestati ed altri enti, stabilisce che “gli enti locali 

strutturalmente deficitari sono soggetti ai controlli centrali in materia di copertura del 

costo di alcuni servizi; 
 

 tali controlli verificano mediante un’apposita certificazione che il costo complessivo 

della gestione dei servizi a domanda individuale, riferito ai dati della competenza, sia 

stato coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non 

inferiore al 36%; 
 

 l’art. 5 della legge 498/92 determina che le spese relative agli asili nido sono escluse per 

il 50% dal calcolo della percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda 

individuale; 
 

 a tale fine i costi di gestione degli asili nido sono calcolati al 50% del loro ammontare”; 
 

 l’art. 243, comma 3, del D. Lgs 267/2000 stabilisce che “i costi complessivi di gestione 

dei servizi a domanda individuale devono comunque comprendere gli oneri diretti ed 

indiretti del personale, le spese per l’acquisto di beni e servizi, le spese per i 

trasferimenti e per gli oneri di ammortamento degli impianti e delle attrezzature.”; 
 

 Tenuto conto che i costi comuni a più servizi vengono imputati ai singoli servizi sulla 

base di percentuali di ribaltamento e degli importi derivanti dalla contabilità analitica; 
 

VISTO l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente recita: 

«169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 

anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 

hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.»; 

VISTO: 

 l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che gli enti locali, entro il 31 

dicembre, deliberino il bilancio di previsione per l’esercizio successivo; 



 il Decreto del Ministro dell’interno del 13.12.2019 con il quale è stato disposto il differimento al 

31.03.2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli 

enti locali, ulteriormente differito al 30.04.2020 con decreto del 28.02.2020; 

 il Decreto Cura Italia (DL n. 18/2020, convertito in Legge n. 27 del 24 Aprile 2020) che ha 

disposto il rinvio al 31 luglio 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2020-2022; 

 

DATO ATTO CHE: 

 Ai sensi dell’art. 172 del D. Lgs 18/08/2000 n° 267 al bilancio di previsione per 

l’esercizio 2020 deve essere allegata la deliberazione con la quale sono determinate le 

tariffe per i servizi locali e per i servizi a domanda individuale; 

 Che il Comune di Amantea gestisce i seguenti servizi a domanda individuali:  Asilo Nido , 

Assistenza Domiciliare per anziani, Refezione Scolastica, Trasporto Scolastico; 

 con delibera n. 55 del 28/04/2017  il Commissario Straordinario ha approvato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi e per gli effetti dell’art. 244 del D.Lgs n.267/2000; 

 l’art. 251, comma 5, del D. Lgs.267/2000 prevede che: “... per i servizi a domanda 

individuale il costo di gestione deve essere coperto con proventi tariffari e con 

contributi finalizzati, almeno alla misura prevista dalle norme vigenti” sopra richiamate; 

Richiamato il regolamento sul servizio di refezione scolastica approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n. 16 del 29.03.2019; 

VISTE le proposte presentate dai responsabili di settore in merito ai servizi di cui sopra; 

VISTO il Parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario per quanto 

concerne la regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 e 153 – co. 5 del D. Lgs 267/2000 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso dai  responsabili  dei servizi  

interessati, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267 

VISTE le Disposizioni di Legge Vigenti in materia 

Con Votazione Unanime espressa nelle forme di Legge 

 

PROPONGONO  DI DELIBERARE 

 

 Di Approvare per l’esercizio 2020, le tariffe di cui all’Allegato “A” relative al servizio  di 

Asilo Nido Comunale  allegate alla presente deliberazione e parte integrante e 

sostanziale della stessa 

 Di approvare per l’esercizio 2020 le tariffe di cui all’Allegato “B” relativi all’assistenza 

domiciliare per anziani  allegate alla presente deliberazione e parte integrante e 

sostanziale della stessa; 

 Di approvare per l’esercizio 2020, le tariffe di cui all’Allegato “C” relative alla refezione 

scolastica ed allegate alla presente deliberazione e parte integrante e sostanziale della 

stessa; 

http://finanzalocale.interno.it/circ/dec37-17.html


 Di approvare per l’esercizio 2020 le tariffe di cui all’allegato “D” relative al trasporto 

scolastico ed allegate alla presente deliberazione e parte integrante e sostanziale della 

stessa; 

 Di approvare, relativamente all’esercizio 2020 la seguente tabella dei tassi di copertura 

dei servizi a domanda individuale con i corrispettivi di cui alla tariffa in precedenza 

stabilita, come di seguito riportato: 

  

 

      

Servizio 

Entrate (Previsione): 
Contributo e Tariffe  

Costi 
(Previsione) 

Tasso Percentuale di 
Copertura dei Costi 

Asilo Nido € 52.800,00 € 220.000,00 48% 

Servizio di Assistenza 
Domiciliare per anziani € 318.632,00 € 351.042,70 90,77% 

Refezione Scolastica 
€ 190.000,00 € 214.200,00 88,70% 

Trasporto Scolastico 
€ 13.389,40 € 88.582,16 15,12% 

 

 Di dare atto, altresì, che il costo complessivo di gestione dei suddetti servizi risulta coperto 

con i relativi proventi e contributi, nella misura del 60,64%; 

 Di dichiarare, ritenuta l’urgenza di rendere operativo l’atto fin dalla sua adozione, la 

presente immediatamente esecutiva secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 

4 del D. Lgs. 267/2000 

 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  

Vista la suesposta proposta di deliberazione 

Ritenuta meritevole di approvazione; 

Visti i pareri espressi dai responsabili competenti 

 

Con voti unanimi 

 

D E L I B E R A 

 

Per  le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne 

parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

 Di Approvare per l’esercizio 2020, le tariffe di cui all’Allegato “A” relative al servizio  di Asilo 

Nido Comunale  allegate alla presente deliberazione e parte integrante e sostanziale della 

stessa 



 Di approvare per l’esercizio 2020 le tariffe di cui all’Allegato “B” relativi all’assistenza 

domiciliare per anziani  allegate alla presente deliberazione e parte integrante e sostanziale 

della stessa; 

 Di approvare per l’esercizio 2020, le tariffe di cui all’Allegato “C” relative alla refezione 

scolastica ed allegate alla presente deliberazione e parte integrante e sostanziale della 

stessa; 

 Di approvare per l’esercizio 2020 le tariffe di cui all’allegato “D” relative al trasporto 

scolastico ed allegate alla presente deliberazione e parte integrante e sostanziale della 

stessa; 

 Di approvare, relativamente all’esercizio 2020 la seguente tabella dei tassi di copertura dei 

servizi a domanda individuale con i corrispettivi di cui alla tariffa in precedenza stabilita, 

come di seguito riportato  
 
 

      

Servizio 

Entrate (Previsione): 
Contributo e Tariffe  

Costi 
(Previsione) 

Tasso Percentuale di 
Copertura dei Costi 

Asilo Nido € 52.800,00 € 220.000,00 48% 

Servizio di Assistenza 
Domiciliare per Anziani € 318.632,00 € 351.042,70 90,77% 

Refezione Scolastica 
€ 190.000,00 € 214.200,00 88,70% 

Trasporto Scolastico 
€ 13.389,40 € 88.582,16 15,12% 

 

 Di dare atto, altresì, che il costo complessivo di gestione dei suddetti servizi risulta 

coperto con i relativi proventi e contributi, nella misura del 60,64%; 

 Di dichiarare, ritenuta l’urgenza, di rendere operativo l’atto fin dalla sua adozione, la 

presente immediatamente esecutiva secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 

4 del D. Lgs. 267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ALLEGATO "A" Tariffe Asilo Nido 2020    

     

Quota mensile ipotizzata con presenze su 20 giorni di apertura    

  Fasce reddito ISEE      

1 0,00 6500,00 € 100,00   

2 6501,00 10000,00 € 150,00   

3 10001,00 15000,00 € 200,00   

4 15001,00 20000,00 € 250,00   

5 20001,00 25000,00 € 300,00   

6 25001,00 e oltre € 350,00   

      

per la fruizione del tempo part time si applica la riduzione  del 
20%  

 

per la fruizione del servizio senza consumo del pasto si applica una 
riduzione del 30% 

 

si applica una riduzione del 20% sulla retta dei fratelli frequentanti 
il nido 

 

per i disabili residenti nel distretto si applica una riduzione del 
30%  

 

     

Di dare atto che per quanto non previsto nel presente 
provvedimento  

 

si applicheranno le norme del vigente regolamento e carta dei 
servizi 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO “B” TARIFFE SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE PER 
ANZIANI    

 

       
La quota di partecipazione al costo del servizio da parte dell'utenza e 
determinata in base al valore ISEE 

 

(Indicatore della Situazione Economica Equivalente) del nucleo 
familiare di appartenenza, applicando 

 

la tabella delle fasce ISEE di Contribuzione e     

       

n. fascia da Euro ad Euro 
% compartecipazione al costo del 
servizio    

1 € 0,00 € 7.500,00 Esenzione    

2 € 7.500,01 € 8.625,00 10%    

3 € 8.625,01 € 9.750,00 15%    

4 € 9.750,01 € 10.875,00 20%    

5 € 10.875,01 € 12.000,00 25%    

6 € 12.000,01 € 13.500,00 30%    

7 € 13.500,01 € 15.000,00 45%    

8 € 15.000,01 € 19.000,00 60%    

9 € 19.000,01 € 22.000,00 80%    

10 Oltre i € 22.000,01 100%    

 

 
 

 Costo Orario del Servizio OSS   Cat. B1   € 19,10 

 Costo Orario OTA                      Cat, A1   € 17,93 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ALLEGATO “C” TARIFFE SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA 
 

 Quota ticket di compartecipazione al costo del servizio da parte dell’utenza € 3,30. 

 Alla quota ticket potranno essere applicate le riduzioni ed esenzioni previste agli artt. 5 e 6 
del  regolamento comunale sul servizio di refezione scolastica approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 16 del 29.03.2019. 

  
ALLEGATO “D” TARIFFE SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 

 
Quota di compartecipazione mensile al costo del servizio da parte dell’utenza € 30.00. 
Sulla tariffa mensile si applicano le seguenti riduzioni, qualora fruiscano del servizio più alunni 
appartenenti allo stesso nucleo familiare: 

 Per il SECONDO figlio la tariffa, ridotta del 70% è di € 9,00; 

 Dal TERZO figlio in poi la tariffa, ridotta del 80% è di € 6,00; 

 In caso di fruizione parziale del servizio trasporto scolastico (SOLO Andata o SOLO Ritorno), a 
richiesta del genitore, verrà applicato il pagamento di metà tariffa di contribuzione; 

 ESENZIONE totale per gli alunni diversamente abili certificati ai sensi della vigente normativa; 

 RIDUZIONE del 50% per gli alunni il cui reddito familiare NON supera la soglia comunale (stabilita 
con regolamento comunale approvato con delibera del C.C. n. 24 del 21/06/2010) per l’accesso alle 
prestazioni sociali agevolate (€ 6.000,00) di accesso, appartenenti a famiglie in condizioni di gravi 
difficoltà e bisogni di ordine sociale ed economico, certificate sulla base dell’istruttoria 
appositamente effettuata dall’Ufficio. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

C I T T A '  D I  A M A N T E A  
( P r o v i n c i a  d i  C o s e n z a )  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE PREFETTIZA CON I POTERI DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE- ESERCIZIO ANNO 2020 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Il sottoscritto Responsabile del SERVIZI SOCIALI ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 

dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE   sulla proposta di deliberazione. 

Il sottoscritto Responsabile del ISTRUZIONE ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 

3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla 

proposta di deliberazione 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il 

rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo 

deliberante di approvare il presente provvedimento. 

 

Amantea lì  26/06/2020.        

     
Il Responsabile del settore Servizi Sociali                                              Il Responsabile del Settore Istruzione 
F.to: Maria Concetta Zagordo       F.to: Carmela Chiellino 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

     HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ed esprime 

parere        FAVOREVOLE di regolarità contabile  

    NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 

 NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 
 

Amantea lì 26/06/2020 

                             Il Responsabile del Settore Finanziario  
            F.to:  Dott.ssa Gaetano VIGLIATORE 

 
 
 



 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE- ESERCIZIO ANNO 2020 

Letto approvato e sottoscritto 
 

La Commisisone  

F.to: Surace – Turco - Nuovo 

 

 Il Segretario Generale 

F.to: Avv. Carmela Chiellino 

   

 

 

ALBO PRETORIO 
 

  
Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio, 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line n. 283 di questo 

Comune (Art. 32, Comma 1 della legge 18 giugno 2009,n.69) per rimanervi per 15 giorni consecutivi ( Art. 

124, comma 1, del TU 18 agosto 2000 n. 267)  
 

Amantea li, 06.07.2020 

 

 Il Responsabile dell’Albo On - Line 

           F.to:  Francesco Cordiale 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva ai sensi: 

   del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000; 

   del 4° comma dell’art.134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000   
   

 

 

 

 Il  Segretario Generale 

F.to: Avv. Carmela Chiellino  
   

 

 

 

 
 


